le consel quele porra en boine foi, et 

se del conte défaloit, ains qu’il iscist de 

prison , li convenance doit estre tenue 

ensi qu’ele est deviset. Date à Cur- 

trai l'an M. CC. XXI, lendemain de le 

Magd. ( Voir le fac-simile ci-après.) 

À la charte pend le sceau mutilé de 

la dame de Tenremonde. 

Pour rendre plus facile l'intelligence de cet acte, il est bon, 

ce ne semble, de reproduire ici le texte latin tel que l'ont 

donné Aubert le Mire et Duchesne : 

Ego, Machtildis, domina Tenremonde , notum facio om- 

nibus præsentes litteras visuris quod talis est conventio inter 

me et dominam comitissam Flandriæ et Hannonie, circa 

terram de Alost et Tenremonde ; quod neutra potest vestiçare 

el sequi servos neque albinos nec hominem advocatiæ nec an- 

cillam de uno dominio in alterum, sed in feudis potest vesti- 

gare et sequt et earum homines sequentur ubicumque solebant. 

Et est sciendum , quoad advocatiam S. Bavonis Gandensis, 

quod remanet eo modo, quo fuit eo tempore, quo comes 

Balduinus servabat hanc consuetudinem erga advocatumWil- 

helmum : idque debebit resciri per fidam inquisitionem domini 
Bernardi Morselani: Hæc conventio debet servari, si comes 

non contradicat , quando erit egressus è carcere; et ut as- 
sentiatur, debet domina comitissa adhibere omne consilium 

bond fide. Et, si comes moriatur antequam sit liber à carcere, 
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conventio debet servari ut scripta est. Datum Cortraci anno 

Domini millesimo ducentesimo vicesimo primo. 

Ainsi cette charte de la dame de Tenremonde est , en défini- 

tive, le plus ancien acte original français qui se rencontre dans 

nos provinces du nord et dans toute la Belgique. Que si l’on 

arguait de l'existence du texte latin pour prétendre que la charte 

romane n’est en elle-même qu’une traduction, je l'accorderais 

sans peine, pourvu que l’on voulût reconnaître que la version 

est tout-à-fait contemporaine du texte, qu'elle a été écrite sans 

doute le même jour et par le même notaire. Les exemples de 

chartes rédigées simultanément dans les deux langues ne sont 

pas rares. À cette époque de transition du latin au roman, on 

dut employer et l’on employa souvent ce double mode. Quand 

un acte était écrit en latin , on l’expliquait en roman aux parties 

qui n’entendaient pas la première de ces deux langues : mais 

ces explications orales étaient trop fugitives sans doute et quel- 

quefois trop peu lucides pour satisfaire des auditeurs inbabiles